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{ŀƳƳŀƴŦŀǘǘƴƛƴƎ 
Inför detaljplandel FRL etapp 1 har Naturföretaget på uppdrag av Eskilstuna kommun utfört en 

naturvärdesinventering, NVI, av Lagerberg 1:3 den 12 maj samt 17 maj 2023. Den utförda 

naturvärdesinventeringen följer svensk standard för Naturvärdesinventering avseende biologisk 

mångfald (NVI) (SS 199000:2014). Inventeringen sker på fältnivå med detaljeringsgrad Detalj med 

tilläggen Naturvärdesklass 4 och Generellt biotopskydd. Inventeringen ska också visa om det finns 

skyddsvärda träd eller arter som kan påverkas av aktuell detaljplan. I rapporten föreslås även lämpliga 

dragningar av spridningskorridorer samt förslag på hur naturvärdena kan bibehållas. 

 

Området är ca 12 ha och ligger i Lagersberg, Eskilstuna kommun. De främsta naturvärdena finns i 

naturvärdesobjekt 1, en blandskog i norra delen av området respektive naturvärdesobjekt 13 och 14, en 

blandlövskog och lövskog i den södra delen. Dessa har det mest naturliga utseendet och har flertalet 

biotopkvalitéer såsom död ved (stående och liggande), varierad ålder på träden samt varierad 

topografi. I naturvärdesobjekt 1. finns den största andelen död ved bland de inventerade områdena och 

även om det vid besöket inte noterades några signalarter eller rödlistade arter fanns en viss mångfald 

av arter som inte påträffades i de andra områdena på samma sätt. Att objektet därtill sitter ihop med ett 

större likvärdigt område gör det mer värdefullt. Av de tre signalarter som hittades under inventeringen, 

fanns två av fynden i naturvärdesobjekt 14.  

  

I inventeringsområdet finns ett antal ekbackar med i huvudsak unga till medelgamla ekar (80-150 år 

gamla). Ekar utgör livsmiljö för en mångfald av arter men då större delen av ekarna är unga har de i 

dagsläget endast ett visst naturvärde.  

 

I område 2 finns en ek som uppfyller kraven för att klassas som jätteträd med en diameter på 1,03m.  

 

Även om den ek med påtagligt naturvärde som finns i naturvårdsobjekt 4. inte riktigt når upp till en 

diameter på över 1m noterades fler arter på denna än på övriga ekar varför denna också bör nämnas. 

 

För att bevara naturvärdena vid en exploatering av området belystes vilka värden som var högst inom 

de olika objekten samt föreslogs olika kompensationsåtgärder såsom att flytta befintlig död ved samt 

skapa ny i objekt som saknade död ved. Därtill föreslogs att man skulle försöka flytta stenröset om det 

blir nödvändigt att bygga där detta är placerat. Ekarna i naturvärdesobjekt 8 är viktiga som 

spridningskorridor varför man bör försöka anpassa nybyggnationen efter deras läge. 

 

Vid inventeringen hittades mycket få skyddade arter, i huvudsak liljekonvalj, vilken inte bedöms 

påverkas på vare sig lokal eller regional nivå. 
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.ŀƪƎǊǳƴŘ 
 

Inför detaljplandel FRL etapp 1 har Naturföretaget på uppdrag av Eskilstuna kommun utfört en 

naturvärdesinventering, NVI, av Lagerberg 1:3 den 12 maj samt 17 maj 2023. 

Området är ca 12 ha och ligger i Lagersberg, Eskilstuna kommun. Enligt uppgifter från Eskilstuna 

kommun är delar av området preliminärt bedömda i en naturvärdesinventering som gjordes 2016 men 

hela området ska nu klassas i fält. Inventeringen ska ske på fältnivå med detaljeringsgrad Detalj med 

tilläggen Naturvärdesklass 4 och Generellt biotopskydd. Inventeringen ska också visa om det finns 

skyddsvärda träd eller arter som kan påverkas av aktuell detaljplan. I rapporten föreslås även lämpliga 

dragningar av spridningskorridorer samt förslag på hur naturvärdena kan bibehållas. 

 

aŜǘƻŘƛƪ 

Naturvärdesinventering  

Området inventerades den 12 maj samt 17 maj 2023. Inventeringen utfördes enligt svensk standard för 

Naturvärdesinventering avseende biologisk mångfald (NVI) (SS 199000:2014). Inventeringen utfördes 

på fältnivå med detaljeringsgrad Detalj, och med tilläggen Naturvärdesklass 4 och Generellt 

biotopskydd. 

 

Syftet med naturvärdesinventering är att identifiera områden (naturvärdesobjekt) som är av positiv 

betydelse för biologisk mångfald. Naturvärdesobjekt som hittas inom inventeringsområdet avgränsas, 

beskrivs i text och deras naturvärdesklass bedöms. Naturvärdesklassen baseras på områdets 

biotopvärde och artvärde. Biotopvärdet bedöms utifrån områdets biotopkvaliteter och på biotopens 

sällsynthet eller hur hotad den är. Artvärdet bedöms utifrån förekomst av naturvårdsarter, rödlistade 

arter, hotade arter samt artrikedom. 

 

 
Figur 1. Matris ur svensk standard för NVI, som visar hur utfallet för artvärde respektive biotopvärde leder till 

en viss naturvärdesklass. 

 

Naturvärdesbedömningen resulterar i antingen lågt naturvärde (områden av ingen eller ringa betydelse 

för biologisk mångfald) eller någon av följande naturvärdesklasser: 
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Klass 1. Högsta naturvärde: Områden av särskild betydelse för att upprätthålla biologisk mångfald på 

nationell eller global nivå. Områden med Högsta naturvärde bör därmed generellt undantas från 

exploatering. 

 

Klass 2. Högt naturvärde: Områden av särskild betydelse för att upprätthålla biologisk mångfald på 

regional eller nationell nivå. Motsvaras ungefär av t.ex. Skogsstyrelsens nyckelbiotoper, 

Våtmarksinventeringens klass 1 och 2 och skogsbrukets klass Urvatten. Områden med Högt 

naturvärde bör därmed generellt undantas från exploatering. 

 

Klass 3. Påtagligt naturvärde: Området behöver inte vara av särskild betydelse för att upprätthålla 

biologisk mångfald på regional, nationell eller global nivå, men det bedöms vara av särskild betydelse 

att den totala arealen av dessa områden bibehålls eller blir större samt att deras ekologiska kvalitet 

upprätthålls eller förbättras. Motsvaras ungefär av Skogsstyrelsens objekt med naturvärde, 

Våtmarksinventeringens klass 3 och 4 och skogsbrukets klass Naturvatten. 

 

Klass 4. Visst naturvärde: Området behöver inte vara av betydelse för att upprätthålla biologisk 

mångfald på regional, nationell eller global nivå, men det är av betydelse att den totala arealen av 

dessa områden bibehålls eller blir större samt att deras ekologiska kvalitet upprätthålls eller förbättras. 

Naturvärdesklass 4 är användbar för områden som tydligt påverkats av mänsklig aktivitet men där det 

trots allt finns biotopkvaliteter eller arter av viss positiv betydelse för biologisk mångfald, t.ex. äldre 

produktionsskog med flerskiktat trädbestånd men där andra värdestrukturer och värdeelement saknas.  

 

  
Figur 2. Definition av begreppet naturvårdsarter. 

Bedömning av Natura 2000-naturtyp 

I naturvärdesinventering enligt svensk standard ingår att bedöma om inventeringsobjekt innehåller 

biotoper av s.k. Natura 2000-naturtyp, utifrån naturlighetskriterier enligt Naturvårdsverkets 

vägledningar för respektive naturtyp. Förekomst av en naturtyp som är hotad (på nationell eller 

internationell nivå) innebär alltid att objektet i fråga har ett Högt biotopvärde. Att ett naturvärdesobjekt 

uppnår kriterier för Natura 2000-naturtyp innebär inte per automatik att området är skyddat, 

områdesskydd gäller bara för av Länsstyrelsen formellt utpekade Natura 2000-områden. 

Naturvårdsarter  

är ett samlingsbegrepp för arter som är särskilt skyddsvärda eller indikerar områden med höga 

naturvärden. I begreppet ingår bl.a. rödlistade arter, signalarter, skyddade arter och typiska 

arter. 

 

Rödlistade arter 

Rödlistade arter ï arter där utdöenderisken har klassificerats enligt IUCN:s system som DD, 

NT, VU, EN, CR eller RE enligt svenskt myndighetsbeslut. Rödlistan uppdateras vart femte 

år av SLU Artdatabanken. Vissa rödlistade arter är också fridlysta, men inte alla. 

 

Signalarter 

Arter som med sin närvaro indikerar att ett område har höga naturvärden. Frekvens och 

kombination av signalarter kan dessutom förstärka eller ge ytterligare information om 

områdets naturvärdeskvalitet. 

 

Skyddade arter 

Arter som är förtecknade i artskyddsförordningen (2007:845) och skyddade enligt 

fridlysningsreglerna. Flera av de fridlysta arterna är också rödlistade, men inte alla. 

 

Typiska arter 

Arter som indikerar bevarandestatus för olika Natura 2000-naturtyper. 
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Bedömning av särskilt skyddsvärda träd och naturvärdesträd 

Vid naturvärdesinventeringen gjordes även en trädinventering. Trädinventeringen följer en metodik 

som Vid naturvärdesklassning av träd använder Naturföretaget samma bedömningsmatris som vid 

naturvärdesklassning enligt SIS standard (se figur 1). Genom biotopvärde och artvärde får trädet ett 

naturvärde. 

 

Den aktuella trädinventeringen inkluderar särskilt skyddsvärda träd samt övriga naturvärdesträd enligt 

nedan: 

Särskilt skyddsvärda träd 

Å Jªttetrªd: Levande eller dºda trªd som ªr grºvre ªn en meter i diameter p¬ det smalaste stªllet 

under brösthöjd. 

Å Mycket gamla trªd: Levande eller dºd gran, tall, ek och bok som är äldre än 200 år. Övriga trädslag 

som är äldre än 140 år. 

Å Grova h¬ltrªd: Levande eller dºda trªd som ªr grºvre ªn 40 cm i diameter i brºsthºjd med utvecklad 

hålighet i huvudstammen. 

 

Övriga naturvärdesträd 

Å Gamla trªd: trªd som inom en generation (30 ¬r) kan klassas som mycket gamla (se def. fºr òMycket 

gamla trªdò ovan). 

Å Rºdlistade trªd (t.ex ask, alm). 

Å Trªd som ªr viktiga fºr ekosystemet t.ex: 

o som substrat/habitat för många arter (t.ex. ek, tall), 

o som har speciell flora och fauna knutet till sig (t.ex. asp), 

o blommande träd viktig för pollinatörer (sälg, pil) 

o bärande träd (t.ex. rönn, hägg, apel, fågelbär, m.fl). 

 

Viktigt att notera: 

Å Fºr òtrªd som ªr viktiga fºr ekosystemetò noteras endast de trªd som ªr minst 20 cm i diameter (efter 

muntlig överenskommelse med kund). 

Å Fºr omr¬den dªr det finns m¬nga likvªrdiga trªd tas en polygon i stället för individuella punkter. 

Finns naturvärdesträd som sticker ut i polygonen tas dock punkt på dessa. T.ex. en talldunge med 30 

unga tallar samt ett par äldre ï en polygon ritas runt dungen men punkt tas för de äldre tallarna. 

Å Punkt tas alltid fºr sªrskilt skyddsvªrda trªd och rºdlistade arter. 

Å Punkter har en noggrannhet om cirka 10 meter. 

Å Trªden kommer enligt v¬r metodik klassas till klass 1ï4 (högsta- visst naturvärde), samt en extra 

klassning (5) för övriga naturvärdesträd som inte bedöms uppnå klass 4. 

 

Trädinventeringen sammanställs skriftligt i samma rapport som naturvärdesinventeringen. Särskilt 

skyddsvärda träd presenteras med foto och beskrivning. Övriga naturvärdesträd presenteras i 

tabellform med information om trädslag och naturvärden. Alla träd presenteras på karta samt med 

shapefil och dwgfil. Särskilt skyddsvärda träd och rödlistade träd rapporteras till Artportalen. 

Datainsamling 

Insamlade fältuppgifter registreras med hjälp av appen Fieldmaps for ArcGIS i smartphone, med 

ortofoto som bakgrund. Polygoner, punkter och linjer ritas in i appen, och synkroniseras direkt in i 

ArcGIS. Registrerat data kan sedan tas ut från ArcGIS i olika format, t.ex. som shapefiler. 

Noggrannheten är ca 5-10 m. Det koordinatsystem som har använts är Sweref 99 TM. 

Rapportering av arter 

Alla naturvårdsintressanta arter rapporteras in till Artportalen. Rödlistade och skyddade arter 

rapporteras med en koordinat för varje förekomst, med undantag för om många förekomster av samma 

art finns inom samma naturvärdesobjekt. Övriga naturvårdsintressanta arter rapporteras normalt bara 

med en koordinat per naturvärdesobjekt som de förekommer i. Naturföretaget följer Artdatabankens 

regler för dokumentering och delning av information om skyddsklassade artobservationer.  
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Arter inom artskyddsförordningen 

Arter som omfattas av juridiskt skydd enligt artskyddsförordning (2007:845) tas upp under rubriken 

Skyddade och fridlysta arter. Där sammanfattas vilka skyddade arter som har påträffats i området, och 

vad fynden kan innebära vid en eventuell exploatering.  

Främmande invasiva arter 

Om främmande invasiva arter påträffas under inventeringen redovisas detta under rubriken Områdets 

naturvärden. 

Förstudie 

Äldre fynd av arter från området har inhämtats från Artdatabanken. Uppgifter om naturvärden och 

områdesskydd har inhämtats från Skogsstyrelsens karttjänst Skogens pärlor och Naturvårdsverkets 

karttjänst Skyddad natur.  

Osäkerhet i bedömningen 

Inventeringen utfördes tidigt på säsongen och det är möjligt att vissa arter av kärlväxter inte hunnit 

upp än men bedömningen av strukturer, element och andra biotopkvalitéer var tillräckligt för att göra 

en rättvis klassning av naturmiljöerna. 

 

mǾŜǊƎǊƛǇŀƴŘŜ ōŜǎƪǊƛǾƴƛƴƎ ŀǾ ƻƳǊňŘŜǘ ƻŎƘ ŘŜǎǎ ƴŀǘǳǊǾŅǊŘŜƴ 

Övergripande beskrivning 

Det inventerade området är cirka 12 hektar stort och ligger i de centrala delarna av Eskilstuna med 

vägar, industrier och bostäder runt om.  

I angränsning till området i sydväst ligger Lagersbergs säteri.  

De inventerade områdena består till största delen av lövskogar/blandskogar där ek samt tall är de 

dominerande trädarterna. Lövskogarna har nyligen gallrats för att gynna ekarna. Skogsområdena ligger 

till stor del i kuperad och delvis blockig terräng.  

 

Centralt i området ligger en åker på ca 4,4 ha. Runt denna finns diken som omfattas av generellt 

biotopskydd. Området berörs inte av andra områdesskydd eller av Skogsstyrelsen utpekade 

nyckelbiotoper eller naturvärdesobjekt. Området berörs inte heller av några riksintressen som är av 

betydelse för naturvärden knutna till naturliga eller kulturpåverkade naturmiljöer.  
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Figur 3. Översiktskarta som visar inventeringsområdets läge i omgivningen.  

Områdets naturvärden 

De främsta naturvärdena finns i naturvärdesobjekt 1, en blandskog i norra delen av området respektive 

naturvärdesobjekt 13 och 14, en blandlövskog och lövskog i den södra delen. Dessa har det mest 

naturliga utseendet och har flertalet biotopkvalitéer såsom död ved (stående och liggande), varierad 

ålder på träden samt varierad topografi. I naturvärdesobjekt 1 fanns den största andelen död ved bland 

de inventerade områdena och även om det vid besöket inte noterades några signalarter eller rödlistade 

arter fanns en viss mångfald av arter som inte påträffades i de andra områdena på samma sätt. Att 

objektet därtill sitter ihop med ett större likvärdigt område gör det mer värdefullt.  

Av de tre signalarter som hittades under inventeringen, fanns två av fynden i naturvärdesobjekt 14.  

  

I inventeringsområdet finns ett antal ekbackar. Flertalet av dessa består till största delen av unga till 

medelgamla ekar (80-150 år gamla). Ekar utgör livsmiljö för en mångfald av arter men i de ekbackar 

där större delen av ekarna är unga bedöms de i dagsläget endast ha ett visst naturvärde (klass 4).  

 

I område 2 finns en ek som uppfyller kraven för att klassas som jätteträd med en diameter på 1,03m.  

 

Även om den ek med påtagligt naturvärde (klass 3) som finns i naturvårdsobjekt 4. inte riktigt når upp 

till en diameter på över 1m noterades fler arter på denna än på övriga ekar varför denna också bör 

nämnas. 

 

Fynd av naturvårdsarter 

Under inventeringen hittades endast ett fåtal naturvårdsarter och bara enstaka exemplar. För kartor 

över var arterna noterades, se Bilaga 2. I en aspdunge nära Svarvargatan hittades ett par gamla 

exemplar av rävticka och barkticka, två medelgoda signalarter på aspar med lång kontinuitet som 

indikerar höga naturvärden. På andra sidan åkern mot Borgmästaregatan hittades gammalt gnag från 

björkslintborre som indikerar skogliga värden men är relativt vanlig. 
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På flera platser i inventeringsområdet växte liljekonvalj som är fridlyst. 

 

På Artportalen finns endast ett fåtal äldre fynd av naturvårdsarter. Dessa är: 

björktrast (NT) 2015, lappuggla (VU) 2019, igelkott (NT) 2022 och tallticka (NT) 2016 som är 

noterad i AP precis utanför inventeringsområdet och återfanns inte. Lappugglan bedöms endast vara 

förbipasserande. Igelkotten noterades i maj, under en sten vilandes. Därmed är det svårt att veta om 

den har en övervintringsplats i närområdet.  

 
Tabell 1. Naturvårdsarter som påträffades i området vid inventeringen. Rödlistade arter: med förkortningar 

enligt rödlistan 2020, signalarter: arter som är utpekade som signalarter enligt Skogsstyrelsen (SKS) eller ängs- 

och betesmarksinventeringen (ÄoB), skyddade arter: arter som är skyddade enligt artskyddsförordningen, 

typiska arter: arter som är lämpliga indikatorer på en Natura 2000-naturtyps bevarandestatus, övriga 

naturvårdsarter: arter som enligt Naturföretaget indikerar naturvärde. Observera att för fågelarter har endast 

rödlistade arter, typiska arter, arter i Fågeldirektivets bilaga 1 och prioriterade arter i Skogsvårdslagen medtagits.  
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Kommentar 

Insekter      

Björkslintborre  X   Signalart SKS 

      

Kärlväxter       

Liljekonvalj   X  Fridlyst enl. 9 § artskyddsförordningen 

      

Svampar      

Rävticka  X   Signalart SKS 

Barkticka  X   Signalart SKS 

 

Strandskydd 

Länsstyrelsen har uppgett att inget av de båda dikena omfattas av strandskyddet då de inte är 

vattenförande hela året.  
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{ƪȅŘŘŀŘŜ ƻŎƘ ŦǊƛŘƭȅǎǘŀ ŀǊǘŜǊ 

Dokumenterad förekomst 

Den utförda naturvärdesinventeringen visar att det inom området förekommer en art som är skyddad 

enligt artskyddsförordningen (2007:845). Det finns också uppgifter på Artportalen om skyddade arter 

från området (se tabell 2), varav ett fynd bedöms vara aktuellt, även om de inte noterades vid 

naturvärdesinventeringen 2023. Det gäller fyndet björktrast. Här nedan presenteras en bedömning för 

hur dessa arter kan komma att påverkas av en eventuell exploatering.   

 

För alla arter som är skyddade enligt 4a, 7, 6, 8 och 9 §§ artskyddsförordningen bedöms eventuell 

påverkan på lokal, regional eller nationell bevarandestatus för arterna.  

 

I vår bedömning av påverkan på fågelarter, skyddade enligt 4§ artskyddsförordningen, använder vi 

Naturvårdsverkets och Skogsstyrelsens gemensamma tolkning av de förändringar i 4 § som trªdde i 

kraft 1 oktober 2022 (Naturvårdsverket & Skogsstyrelsen, 2022). För alla fågelarter bedöms om 

planerad åtgärd riskerar att påverka arten på ett sådant sätt att det försämrar möjligheten för arten att 

bibehålla eller återupprätta en population på en tillfredsställande nivå. Med hänsyn till detta tar vi i 

våra bedömningar extra hänsyn till fågelarter som är rödlistade, upptagna i Fågeldirektivets bilaga 1 

och prioriterade i Skogsvårdslagen. För fågelarter som är klassade som livskraftiga, vanligt 

förekommande lokalt och nationellt och/eller generalister vad gäller miljökrav föreligger vanligtvis 

mycket liten risk för att en begränsad störning ska medföra påverkan på populationsnivå. 

 

Liljekonvalj  (Convallaria majalis) - Fridlyst enligt 9 § på Öland i Kalmar län, Kronobergs, 

Stockholms och Södermanlands län. Arten är vanlig både i regionen och i kommunen.  

Arten såg på flertalet platser runt om i inventeringsområdet. Vi bedömer att dess bevarandestatus inte 

riskerar att påverkas negativt av en eventuell exploatering, varken lokalt, regionalt eller nationellt.  

 

Björktrast (NT) - Fridlyst enl. 4 § artskyddsförordningen. Registrerad i artportalen. 

Arten lever i många olika typer av busk- och skogsmark samt trädgårdsmiljöer. Arten har minskat 

kraftigt de senaste 15 åren men är ännu vanlig och utbredd i hela landet.  Artens population bedöms 

inte påverkas negativt av en eventuell exploatering i området, vare sig på lokal, regional eller nationell 

nivå.  

Trolig förekomst 

I stenröset i naturvärdesobjekt 4. skulle det kunna förekomma grod- eller kräldjur. Stenrösen fungerar 

som övervintringsplats och födosöksplats för båda dessa artgrupper. Dock är det svårt att undersöka 

detta närmare då de många gånger ligger djupt under stenarna.  

.ŜǎƪǊƛǾƴƛƴƎ ŀǾ ƴŀǘǳǊǾŅǊŘŜǎƻōƧŜƪǘ 
Inom området identifierades 16 naturvärdesobjekt. I detta kapitel beskrivs de numrerade objekten i 

text och bild. Naturvärdesobjektens läge i inventeringsområdet syns i kartbilden i figur 4. (för större 

version av kartan se Bilaga 1).  

  
Tabell 2. Sammanfattning av objekten och deras naturvärdesklasser.   

Objektnummer Namn Naturvärdesklass 

1 Blandskog 3 

2 Ekbacke 3 

3 Blandlövskog 4 

4 Storekbacke 3 

5 Ekdunge 3 

6 Ekdunge 4 
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7 Barrblandskog 4 

8 Ekbryn 4 

9 Ekgrupp 4 

10 Aspdunge 4 

11 Ekar 4 

12 Ekblandskog 4 

13 Blandskog med ekar 3 

14 Aspdunge 3 

15 Sälgbestånd 4 

16 Ekdunge på höjd 4 

 

 

 
Figur 4. Kartbild över inventeringsområdet med avgränsade och numrerade naturvärdesobjekt, färglagda efter 

bedömt naturvärde enligt klassningen i SIS-standarden. Övriga ytor inom inventeringsgränserna som ej färglagts 

har lågt naturvärde. 
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1. Blandskog 

Figur 5. Vy över del av området. 

 

Blandskog med ekar, rönn, björk, gran och tall. Tämligen stor andel lövträd. I markskiktet växer 

blåbärsris, vitsippor, liljekonvalj. Flera stående döda träd och även liggande död ved. På den döda 

veden växte ofta tickor, bland annat fnöskticka. Svampen hagtornsrost noterades på en enbuske.   

 

Naturvårdsarter 
Liljekonvalj (fridlyst)  

 

Naturvärdesbedömning  
Naturvärdesklass 3.  

Påtagligt biotopvärde baserat på relativt hög förekomst av död ved i jämförelse med det övriga 

inventeringsområdet, blockighet, variation i både sammansättning och ålder på träd. Kunde vara ännu 

mer död ved för biotopen. Visst artvärde då även om det förekom en variation av arter, knutna till den 

döda veden samt marktypen, så hittades inga signalarter eller rödlistade arter. Dock finns det god 

potential för dessa. 

 

Natura 2000-naturtyp 
- 

 

Hänsyn/skötselråd/förslag på kompensationsåtgärder/spridningskorridorer 
I förhållande till övriga klassade områden bedöms detta ha de högsta värdena. Det är framför allt 

förekomsten av död ved som höjer värdet. Om exploatering av området måste ske är det att 

rekommendera att man flyttar den döda veden (även den i dagsläget stående döda veden) längre upp i 

skogen som sträcker sig utanför det inventerade området. På så vis kan mycket av värdena bevaras. 

Sprid då gärna ut dessa i det nya området så att de inte enbart hamnar på en liten plätt precis innanför 

gränsen. 
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2. Ekbacke 

 
Figur 6. Ung gallrad ekskog. 

 

Beskrivning 
Många medelgamla ekar varav en jätteek. Markskiktet och buskskiktet frodigt. Blåbärsris och örter. 

Trädkrypare noterades på en stam. Ganska blockigt.  

 

Naturvårdsarter 
- 

 

Naturvärdesbedömning  
Naturvärdesklass 3. Ekar utgör livsmiljö för en mängd arter. Dock är detta bestånd för ungt för att 

hysa några större värden. Jätteeken och det frodiga markskiktet höjer biotop- och artvärdet till visst. 

 

Natura 2000-naturtyp 
- 

 

Spridningskorridorer 
Ekar växer långsamt och är svåra att ersätta. Enligt Eskilstuna kommuns strukturplan kommer ett 

mobilitetshus att anläggas på platsen för ekskogen. Svårast att ersätta är jätteeken som är sällsyntast. 

Om möjligt bör denna sparas. Ekar som tas ner kan med fördel placeras ut som död ved i 

omkringliggande ekskogar, i första hand i närliggande skogar. Detta höjer på sikt naturvärdena i dessa 

skogar.  
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3. Blandlövskog 

 

Beskrivning 
Mindre område med aspar, rönn, ek, sälj. 

Artfattigt markskikt. 

 

Naturvårdsarter 
- 

 

Naturvärdesbedömning  
Naturvärdesklass 4. Sälgar utgör födokälla 

för många insekter och vuxna aspar är biotoper 

för olika moss- och lavarter varför det får ett 

visst biotopvärde. Dock var artantalet mycket 

lågt och får endast obetydligt artvärde. 

 

Natura 2000-naturtyp 
- 

 

Hänsyn/skötselråd/förslag på  
kompensationsåtgärder/  
spridningskorridorer 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figur 6. Blandlövskogen mot diket.  
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4. Stor ekbacke  

Figur 7. Vy över ekbacken med stora eken till vänster i bild. 

 

Beskrivning  
Ekbacke med ett stort ekträd av p¬tagligt naturvªrde (se avsnitt òTrªdinventeringò) samt stenröse. Här 

står främst ekar av medelhög ålder men med vissa större träd och några barrträd och lite andra lövträd, 

bland annat björk och asp. I markskiktet växte bland annat vitsippor, vårfryle och björnbär. 

 

Naturvårdsarter 
Liljekonvalj. 

 

Naturvärdesbedömning  
Naturvärdesklass 3.  

Stor ek med bra substrat. Stenröse. Viss olikåldrighet bland ekarna. Viss död ved och en variation av 

arter dock inga rödlistade eller signalarter. 

 

Natura 2000-naturtyp 
- 

 

Hänsyn/skötselråd/förslag på kompensationsåtgärder/spridningskorridorer 
I strukturplanen finns inritat ett bostadshus ovanpå delar av objektet. Den stora eken i utkanten mot 

Svarvargatan är den viktigaste att spara men om de flesta ekarna i den delen kan sparas är det ännu 

bättre. Ekar som ändå måste avverkas kan lämnas bland de kvarvarande som död ved. Det stenröse 

som finns i objektet omfattas av generellt biotopskydd och kräver tillstånd för att tas bort. Måste det 

tas bort kan man som kompensation flytta stenarna och lägga upp dem i en ny hög bland de träd som 

lämnas kvar. Stenarna ska helst läggas med mossan uppåt och om möjligt ska det inte följa med för 

mycket jord eller grus bland stenarna. Det viktiga i biotopen är att det finns ett myller av hålrum som 

reptiler och groddjur kan vistas i. 
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5. Ekdunge 

Figur 8. Vy över del av ekdungen 

 

Beskrivning 
Ekdunge med en beståndsålder som i snitt ligger kring 120 år. I beståndet finns inslag av 160-åriga, 

grövre ekar. Flera av ekarna har stamskador och döda grenar. Viss olikåldrighet även om beståndet har 

gallrats tidigare. Inslag av äldre tallar. Föryngring av ek finns samt ett buskskikt med ung lönn, hägg 

och rönn. Död ved förekommer mycket sparsamt. Viss blockighet. Marken är frisk och fältskiktet 

domineras av lågörter med inslag av gräs. Här hittas bl.a. vitsippa, skogsviol och smultron. 

 

Naturvårdsarter 
- 

 

Naturvärdesbedömning  
Naturvärdesklass 3.  

Ekbestånd med relativt hög ålder och viss åldersspridning. Förekomst av gamla träd varav några är av 

grövre slag med skador varför objektet klassas till påtagligt biotopvärde. 

Objektet bedöms hysa en viss artrikedom för markfloran och arter knutna till ek vilket ger ett visst 

artvärde. 

 

Natura 2000-naturtyp 
- 

 

Spridningskorridorer 
Vid exploatering bör så många värdefulla träd som möjligt sparas. Detta skapar spridningskorridorer 

för de arter som är beroende av träd för att antingen förflytta sig fysiskt eller sprida populationerna. 

Många av de arter som är knutna till ekar behöver de äldre träden eller död ved varför man kan 

förbättra spridningsvägarna genom att lämna kvar död ved av ekar som tagits ner. 
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6. Ekdunge 

 

Figur 9. Vy över del av ekdungen. 

 

Beskrivning  
Hårt gallrad ung ekdunge. 80-110 år. Vissa värdeelement som ett par stockar. 

 

Naturvårdsarter 
- 

 

Naturvärdesbedömning  
Naturvärdesklass 4. Bra ekbestånd för sin ålder. Vissa värdeelement. 80-110år. Vissa träd i annan 

ålder. Sammantaget klassas objektet till att ha visst biotopvärde. Endast fåtal arter påträffades varför 

objektet endast klassas till obetydligt artvärde.  

 

Natura 2000-naturtyp 
- 

 

Spridningskorridorer 
I dagsläget fungerar området på grund av sin låga ålder endast som spridningskorridor för fysisk 

förflyttning för djur som vill passera området. Om det i samband med exploatering av området 

Lagersberg 1:3 behöver avverkas ekar kan en del av dessa med fördel placeras ut i ovan nämnda 

ekdunge som död ved. På så vis höjer man biotopvärdena då det på naturlig väg kommer ta lång tid 

innan död ved skapas. Detta kan också förbättra området som spridningskorridor för de arter som 

sprider sig långsamt via död ved.    
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7. Barrblandskog  

Figur 10. Vy över del av barrblandskogen 

 

Beskrivning  
Barrblandskog i 100-årsåldern på frisk mark. Påverkad biotop som historiskt har gallrats och röjts och 

i kantzonerna till objektet har en nylig gallring utförts. Död ved saknas nästan helt. Likåldrigt. 

Förutom tall och gran finns björk och några ekar, varav enstaka är äldre. I fältskiktet hittas en del örter 

som skogsviol, vitsippa och gökärt. 

 

Naturvårdsarter 
Liljekonvalj 

 

Naturvärdesbedömning  
Naturvärdesklass 4.  

Visst biotopvärde baserat på blandat bestånd med relativt hög ålder men hög grad av påverkan. 

Objektets främsta kvalité är förekomsten av äldre träd. Endast visst artvärde då det bara förekom ett 

fåtal arter och inga signalarter. 

 

Natura 2000-naturtyp 
- 

 

Hänsyn/skötselråd/förslag på kompensationsåtgärder 
- 
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8. Ekbryn 

Figur 11. Vy över del av trädbrynet. 

 

Beskrivning  
Relativt stora/gamla ekar (100-130 år) längs med skogsbrynet och åkern. 31st ekar.  

 

Naturvårdsarter 
Björksplintborre 

 

Naturvärdesbedömning  
Naturvärdesklass 4.  

Få arter men och inga signalarter ger endast ett obetydligt artvärde. Några lite större ekar som ger ett 

visst biotopvärde. 

 

Natura 2000-naturtyp 
- 

 

Hänsyn/skötselråd/förslag på kompensationsåtgärder 
Dessa ekar kan utgöra en spridningskorridor mellan de planerade bostadshusen. Om möjligt kan 

bostadshusen placeras med hänsyn till ekarna.  

9. Ekgrupp 

(Foto saknas) 

Beskrivning  
Litet bestånd av yngre ekar.  

 

Naturvårdsarter 
- 

 

Naturvärdesbedömning  
Naturvärdesklass 4. Visst biotopvärde. Obetydligt artvärde.  
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Natura 2000-naturtyp 
- 

 

 
-Spridningskorridorer 

10. Aspdunge 

Figur 12. Vy över del av aspdungen 

 

Beskrivning  
Fullvuxna aspar på mestadels fuktig mark. Älggräs m.m. i markskiktet. Asparna närmast vägen 

ringbarkade. Körskador på marken efter timmerbil. Hårt gallrat. 

 

Naturvårdsarter 
- 

 

Naturvärdesbedömning  
Naturvärdesklass 4. Visst biotopvärde då asparna som finns kvar är en värdefull biotop för vissa 

arter. Bara ett fåtal arter varför artvärdet blir obetydligt. 

 

Natura 2000-naturtyp 
- 

 

Spridningskorridorer 
- 
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11. Ekar  

Figur 13. Vy över del av ett område med ekar. 

 

Beskrivning  
20 unga ekar. Ca 50ï90 cm omkrets. Asparna mellan ekarna och vägen är ringbarkade, troligen för att 

de ska dö och därmed gynna ekarna. Området gränsar till tomten som ägs av Lagersbergs säteri. 

 

Naturvårdsarter 
- 

 

Naturvärdesbedömning  
Naturvärdesklass 4.  

Ekar är en värdefull biotop för många arter vilket ger ett visst biotopvärde. Endast ett fåtal arter 

noterades vilket ger ett obetydligt artvärde. 

 

Natura 2000-naturtyp 
- 

 

Spridningskorridorer 
- 
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12. Ekblandskog 

Figur 14. Vy över ekblandskogen 

 

Beskrivning  
Intill ekbacke. Ett par ekar, tallar och aspar (de flesta ringbarkade). Violer och gräs. Ganska artfattigt. 

Nyligen gallrat. 

 

Naturvårdsarter 
- 

 

Naturvärdesbedömning  
Naturvärdesklass 4. Ekar är en värdefull biotop för många arter vilket ger ett visst biotopvärde. 

Endast ett fåtal arter noterades vilket ger ett obetydligt artvärde. 

 

Natura 2000-naturtyp 
- 

 

Spridningskorridorer 
-  
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13. Blandskog med ekar  

Figur 15. Vy över del av blandskogen 

 

 

Beskrivning  
Flera äldre träd med påtagliga naturvärden samt att biotopen har en tämligen naturlig struktur utan 

ingrepp. Död ved och fuktigt. Området korsas av ett 2,5 m brett dike som vid besök höll gott om 

vatten. Branta bergsidor då objektet är på en höjd. 

 

Naturvårdsarter 
Liljekonvalj  

 

Naturvärdesbedömning  
Naturvärdesklass 3. Påtagligt biotopvärde baserat på trädålder, död ved och strukturer i landskapet. 

Objektet bedöms ha ett visst artvärde dådet finns viss lavförekomst på träden samt en naturvårdsart i 

markskikt. Dock inga signalarter el rödlistade arter. 

 

Natura 2000-naturtyp 
- 

 

Spridningskorridorer 
Enligt strukturplanen planeras ingen exploatering av området. Området är bland de finare inom det 

inventerade området och bör lämnas orört då ett av de främsta naturvärdena kommer av att det har ett 

naturligt utseende.  
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14. Aspdunge 

 

Beskrivning  
Samling aspar med både stående och liggande död 

ved. Två signalarter. 

 

Naturvårdsarter 
Barkticka, rävticka 

 

Naturvärdesbedömning  
Naturvärdesklass 3. Påtagligt biotopvärde baserat 

på mycket död ved och även stående död ved. 

Naturligt utseende utan mycket ingrepp. Visst 

artvärde baserat på att två signalarter hittades på en 

så liten yta.  

 

Natura 2000-naturtyp 
- 

 

Spridningskorridorer 
Enligt strukturplanen planeras ingen 

exploatering av området. Området är bland de 

finare inom det inventerade området och bör 

lämnas orört då ett av de främsta naturvärdena 

kommer av att det har ett naturligt utseende. 

 

 

 
 Figur  16. Vy över del av aspdungen 
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15. Sälgbestånd 

Figur  17. Vy över del av objektet 

. 

 

Beskrivning  
Markskiktet bestod till stor del av älggräs. I området står ca 10st sälgar och död ved i form av en fallen 

sälg vid en trumma som ledde ut i diket. Fuktig mark. 

 

Naturvårdsarter 
- 

 

Naturvärdesbedömning  
Naturvärdesklass 4.  

Sälgen är viktig för pollinerare. Död ved fanns i form av en fallen sälg vid trumman. Därför bedöms 

objektet ha ett visst biotopvärde. Få arter noterades varför objektet får ett obetydligt artvärde. 

 

Natura 2000-naturtyp 
- 

 

Hänsyn 
Enligt strukturplanen planeras ingen exploatering av området. Om möjligt bör området 

lämnas orört då ett av de främsta naturvärdena kommer av att det har ett naturligt utseende. 
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16. Ekdunge på höjd 

 

Beskrivning  
Fullvuxna ekar på höjd. 10st ekar. Ca 180cm 

omkrets.  

 

Naturvårdsarter 
- 

 

Naturvärdesbedömning  
Naturvärdesklass 3. Ekar är en värdefull biotop 

för många arter vilket ger ett visst biotopvärde. 

Endast ett fåtal arter noterades vilket ger ett 

obetydligt artvärde. 

 

Natura 2000-naturtyp 
- 

 

Spridningskorridorer 
- 

 

 

 

 

 

 

 Figur 18. Vy över del av ekdunge på höjden 
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DŜƴŜǊŜƭƭǘ ōƛƻǘƻǇǎƪȅŘŘ 
 

Det generella biotopskyddet är ett lagligt skydd av vissa typer av småbiotoper i jordbrukslandskapet (7 

kap 11 § MB och bilaga 1 förordningen om områdesskydd). Inom området identifierades 3 objekt som 

omfattas av generellt biotopskydd. Två diken och ett stenröse. 

 
Figur 19. Karta över objekt som omfattas av generellt biotopskydd 
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Det ena diket går runt åkern men är kulverterad under en infart. I huvudsak är det ca 0,5m djupt och 

ca 1,5m brett men i de södra delarna går en kortare sidogren av diket som är ca 2,5m brett och ca 3m 

djupa sidor då det är bergssidor på platsen. Dessa delar av diket korsar naturvärdesobjekt 13. De södra 

delarna av diket var vattenhållande vid fältbesöket men diket är troligen inte vattenförande året om.  

 

 
Figur 20. Vänster bild: dike som korsar naturvärdesobjekt 13. Ansluter till diket som går runt åkern, (höger bild) 
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Andra diket  ligger i de norra delarna av inventeringsområdet intill naturvärdesobjekt 3. Det är ca 

1,2m djupt och ca 2m brett. Vid fältbesöket var diket helt torrlagt.  

 

 
Figur 21. Ett dike som går i utkanten av naturvärdesobjekt 3. 
 

Stenröset hittades i de nordvästra delarna i naturvärdesobjekt 4. Sly har nyligen röjts kring och på 

röset. Röset utgör en mycket lämplig lokal för reptiler och groddjur. 

 

 
Figur 22. Stenröset i naturvärdesobjekt 4.  
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¢ǊŅŘƛƴǾŜƴǘŜǊƛƴƎ 
I denna del presenteras en övergripande naturvärdesbeskrivning av de objekt som ingått i 

trädinventeringen, samt en detaljerad beskrivning med foto av objekten med högst naturvärde. 

Kartbilden (figur 23) visar var i området dessa särskilt skyddsvärda träd samt naturvärdesträd finns. 

För träddata över samtliga naturvärdesklassade trädobjekt se Bilaga 4.  

 

 
Figur 23. Karta som visar förekomst av särskilt skyddsvärda träd samt naturvärdesträd inom 

inventeringsområdet. I kartbilden syns även områden som avgränsats för att de innehåller förtätningar av flera 

likvärdiga naturvärdesträd.  

Naturvärdesträd och skyddsvärda träd 

Under inventeringen hittades endast ett träd som kvalificerades till att klassas som skyddsvärt träd. 

Däremot hittades 8 naturvärdesträd med påtagligt naturvärde, uteslutande ekar.  

Det trädslag som dominerade bland de klassade träden var ek men även vissa aspar, granar och tallar 

noterades. De flesta av ekarna som togs med bedömningen var för unga för att hysa högre än ett visst 

naturvärde.  
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Särskilt skyddsvärt träd: Jätteek 

Beskrivning 

Gammal ek med en omkrets på 325 cm och en diameter på 

103 cm. Fördjupningar i barken och spår efter 

insektsgnag/hål. Står i utkanten av naturvärdesobjekt 2 intill 

en gång- och cykelbana.  

 

Naturvärdesbedömning 

Naturvärdesklass 2 Påtagligt biotopvärde knutet till 

grovlek, hög ålder, barkstruktur.  

Påtagligt artvärde motiverat av att trädet är ett särskilt 

skyddsvärt träd samt har förekomst av insektsgnag och viss 

förekomst av lavar även om man kunde förvänta sig mer på 

ett så stort träd.   

 

 

 

 

 

 

 

 
Figur 24. Jätteträd 

 

 

Naturvärdesträd med påtagligt naturvärde: Stor ek 

 

Beskrivning 

Gammal ek i utkanten av naturvärdesobjekt 4. mot 

Svarvaregatan. Omkrets 295cm och diameter 93cm.  

Även om trädets inte riktigt når upp till storleken av 

jätteträd (mer än 1m diameter) har trädet så pass 

mycket högre värden än omkringliggande träd att det 

bör uppmärksammas i denna del av rapporten. På 

eken växte ett flertal lavarter och en del insekter.  

 

Naturvärdesbedömning 

Visst biotopvärde baserat på storlek, hög ålder och 

barkstruktur. Visst artvärde då trädet hade avsevärt 

fler arter än omkringliggande träd men inga 

signalarter eller rödlistade arter.  

 

 

 

 

 

 
Figur 25. Stor ek med påtagligt naturvärde 
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.ƛƭŀƎŀ мΦ YŀǊǘŀ ǀǾŜǊ ƴŀǘǳǊǾŅǊŘŜǎƻōƧŜƪǘ 
 

 

 

 
Figur 26.  Kartbild över inventeringsområdet med avgränsade naturvärdesobjekt numrerade enligt samma 

ordning som i områdesbeskrivningen och färglagda efter bedömt naturvärde enligt klassningen i SIS-standarden. 

Övriga ytor inom inventeringsgränserna som ej färglagts har lågt naturvärde.  
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.ƛƭŀƎŀ нΦ YŀǊǘŀ ǀǾŜǊ ŀǊǘŦȅƴŘ 
 

 

 

Figur 27. Kartbild över fynden av naturvårdsarter som gjordes under inventeringen, kategoriserade efter typ av 

naturvårdsart. Här syns även naturvärdesobjekt enligt samma ordning som i områdesbeskrivningen. 
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.ƛƭŀƎŀ оΦ YŀǊǘŀ ǀǾŜǊ DŜƴŜǊŜƭƭǘ ōƛƻǘƻǇǎƪȅŘŘ 
 

 

 

 
Figur 28.  Kartbild över inventeringsområdet med avgränsade objekt som bedömts omfattas av generellt 

biotopskydd. 
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.ƛƭŀƎŀ пΦ YŀǊǘŀ ǀǾŜǊ ƴŀǘǳǊǾŅǊŘŜǎǘǊŅŘ 
 

 

 

 
Figur 29.  Kartbild över inventeringsområdet med markerade naturvärdesträd och färglagda efter bedömt 

naturvärde enligt klassningen i SIS-standarden.  

 

 


